DOE Nº 10941

Data: 12/03/05e

PORTARIA Nº 016, DE 11 DE MARÇO DE 2005.

Altera a Portaria nº 53, de 29 de maio de 2003, que instituiu o Projeto de Implantação do Sistema Integrado de Gestão da Administração Tributária.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 53, de 29 de maio de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria de Estado da Tributação, o Projeto de Implantação do Sistema Integrado de Gestão da Administração Tributária – PROSIGAT, com as seguintes atribuições:

I - definir e executar um cronograma de implantação, estabelecendo a seqüência de entrada em operação dos módulos do Sistema Integrado de Gestão da Administração Tributária - SIGAT, bem como traçar metas para sua disponibilização ao usuário final;

II - definir e implementar os acessos dos usuários da SET aos módulos do SIGAT;

III – REVOGADO;

IV – proceder, em parceria com a CAT, a parametrização dos diversos módulos do SIGAT de forma a compatibilizá-lo com a legislação tributária vigente;

V – REVOGADO;

VI - levantar a necessidade do estabelecimento de convênios com outros órgãos da administração pública federal, estadual ou municipal, para troca de informações necessárias ao pleno funcionamento do SIGAT;

VII - prover a Coordenadoria de Tributação e Assessoria Técnica de informações necessárias para a adaptação da legislação vigente, visando atender às novas metodologias adotadas pelo SIGAT;

VIII – estabelecer, em parceria com a SUCREF, um cronograma de treinamento para os operadores do Sistema;

IX - disseminar o sistema para os contribuintes e contabilistas, através de palestras, exposições, reuniões, dentre outros meios cabíveis;

X – definir, em parceria com a CODIN, a infra-estrutura tecnológica necessária ao pleno funcionamento do SIGAT;

XI - coordenar a equipe responsável pela implantação do SIGAT.”(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados os incisos III e V do art. 1º da Portaria nº 53, de 29 de maio de 2003.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 11 de março de 2005.

João Batista Soares de Lima

Secretário de Estado da Tributação

em substituição legal